Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения
Бабаевского района»

ПРИКАЗ

	«28»  декабря  2024 года

	№ 386

г. Бабаево

О проведении оценки коррупционных рисков БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района»

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», рекомендациями по порядку проведения оценки коррупционных рисков в организации (утв. Минтрудом России, 18 сентября 2019 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести оценку коррупционных рисков в БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района».
2. Оценку коррупционных рисков поручить заместителю директора БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района» Т.Н. Трошковой.
3. Утвердить Календарный план мероприятий по оценке коррупционных рисков на 2025 год (приложение 1).
4. Утвердить Методику оценки коррупционных рисков (приложение 2).
5. Специалисту по кадрам Е.Н. Медниковой, экономисту Н.А. Смирновой обеспечить содействие в проведении оценки коррупционных рисков путем своевременного предоставления необходимой информации и документов (по запросу ответственного лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений).
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 О.Л. Кузнецова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом БУ СО ВО
«КЦСОН Бабаевского района»
от «15» сентября 2023года № 258

Календарный план
проведения оценки коррупционных рисков

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
(итоговый документ)
	Срок исполнения

	1.
	Составление перечня локальных нормативных актов, содержащих информацию для проведения оценки коррупционных рисков
	Перечень локальных нормативных актов БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района»
	до 28.12.2024

	2.
	Определение и описание коррупционно-опасных функций Учреждения
	Проект перечня коррупционно-опасных функций Учреждения
	до 28.12.2024

	3.
	Определение перечня должностей, замещение которых связанно с коррупционными рисками
	Проект перечня должностей, замещение которых связанно с коррупционными рисками
	до 28.12.2024

	4.
	Идентификация коррупционных рисков
	Определение критических точек и описание возможностей для реализации коррупционных рисков в каждой критической точке
	до 28.12.2024

	5.
	Разработки мер по минимизации коррупционных рисков
	Проект плана мероприятий по минимизации рисков в критической точке
	до 28.12.2024

	6.
	Подготовка проекта карты коррупционных рисков
	Проект карты коррупционных рисков
	до 28.12.2024

	7.
	Утвердить карту коррупционных рисков.
	Исполнение плана мероприятий
	до 28.12.2024

1.
Приложение № 2

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
приказом БУ СО ВО
«КЦСОН Бабаевского района»
от «28» декабря 2024года № 386

Методика оценки коррупционных рисков в БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района»

2. Общие положения

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района» (далее – Учреждение), позволяющим обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в Учреждении.
1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением.
1.3. Настоящее Положение разработано с учетом Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Устава Учреждения и других локальных актов Учреждения.

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности Учреждения проводится как на стадии разработки антикоррупционной политики, так и после её утверждения на регулярной основе ежегодно до 30 ноября.
На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень коррупционно-опасных функций, и разрабатывается комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.
2.2.  Оценку коррупционных рисков в деятельности Учреждения осуществляет заместитель директора.
2.3. Этапы проведения оценки коррупционных рисков:
1. Провести анализ деятельности Учреждения, выделив:
· отдельные процессы;
· составные элементы процессов (подпроцессы).
2. Выделить «критические точки» (элементы (подпроцессы), при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений).
3. Составить для подпроцессов, реализация которых связана с коррупционным риском, описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:
· характеристику выгоды или преимущество, которое может быть получено работником Учреждения или Учреждением при совершении коррупционного правонарушения;
· должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения (потенциально коррупциогенные должности);
· возможные формы осуществления коррупционных платежей (денежное вознаграждение, услуги, преимущества и т.д.).
4. Разработать на основании проведенного анализа карту коррупционных рисков Учреждения (сводное описание «критических  точек» и возможных коррупционных  правонарушений).
5. Сформировать перечень должностей, связанных с высоким коррупционным риском. В отношении работников Учреждения, замещающих такие должности, устанавливаются специальные антикоррупционные процедуры и требования.
6. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков. Такие меры разрабатываются для каждой «критической точки». В зависимости от специфики конкретного процесса такие меры включают:
· проведение обучающих мероприятий для работников Учреждения по вопросам противодействия коррупции;
· согласование с органом исполнительной государственной власти области (органом местного самоуправления), осуществляющим функции учредителя, решений по отдельным вопросам перед их принятием;
· создание форм отчетности по результатам принятых решений (например, ежегодный отчет о деятельности, о реализации программы и т.д.);
· внедрение систем электронного взаимодействия с гражданами и организациями;
· осуществление внутреннего контроля за исполнением работниками Учреждения своих обязанностей (проверочные мероприятия на основании поступившей информации о проявлениях коррупции);
· регламентация сроков и порядка реализации подпроцессов с повышенным уровнем коррупционной уязвимости;
· использование видео- и звукозаписывающих устройств в местах приема граждан и представителей организаций и иные меры.

3. Карта коррупционных рисков

3.1. Карта коррупционных рисков (далее – Карта) содержит:
· зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные функции и полномочия), которые считаются наиболее предрасполагающими к возникновению коррупционных правонарушений;
· перечень должностей Учреждения, связанных с определенной зоной повышенного коррупционного риска (с реализацией коррупционно-опасных функций и полномочий);
· типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут быть получены отдельными работниками при совершении коррупционного правонарушения;
· меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных функций.
3.2. Карта разрабатывается заместителем директора в соответствии с формой указанной в приложении  к настоящему Положению, и утверждается руководителем Учреждения.
3.3. Изменению карта подлежит:
· по результатам ежегодного проведения оценки коррупционных рисков в Учреждении;
· в случае внесения изменений в должностные инструкции работников Учреждения, должности которых указаны в Карте или учредительные документы Учреждения;
· в случае выявления фактов коррупции в Учреждении.

Приложение № 1 к Методике оценки коррупционных рисков в БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района»

Перечень коррупционно-опасных функций

Закупки

Выбор способа закупки.
Формирование закупочной документации (в том числе разработка требований к поставщику, объекты закупки и т.п.)
Информирование поставщиков о проведении конкурса, аукциона и формирование списков участников закрытых конкурсных процедур
Проведение закупочных процедур.
Ведение реестра поставщиков (в том числе реестра недобросовестных поставщиков)
Выбор поставщика товаров, работ, услуг

Заключение договоров и контроль за их исполнением

Внесение изменений в договоры.
Приемка товаров, работ, услуг.

Экономика и финансы

Расходование бюджетных средств и средств, полученных от предоставления платных услуг.
Привлечение финансовых активов (в том числе кредитных средств).
Передача имущества в аренду, в субаренду, пользование.
Выбор контрагентов на заключение договоров предоставления имущества.
Заключение договоров аренды, безвозмездного пользования.
Списание имущества, вывод имущества из эксплуатации.

Взаимодействие с общественными организациями, органами государственной власти, местного самоуправления, органами, осуществляющими функции контроля (надзора)

Взаимодействие с органами государственной власти по вопросам:
- получения лицензий, сертификатов, разрешений и т.п.;
- привлечение дополнительных активов;
- применения мер реагирования к работникам, причастным к совершению серьезных нарушений/преступлений.
Проведение мероприятий с участием представителей органов государственной власти, местного самоуправления, органами, осуществляющими функции контроля (надзора).
Взаимодействие с органами государственного контроля (надзора) при проведении проверок, выполнении предписаний.

Подарки, командировочные и представительские расходы

Передача в дар и получение подарков.
Возмещение командировочных расходов.
Отражение подарков, командировочных расходов в учете.

Корпоративная безопасность

Проведение служебных проверок по обращениям, содержащим сведения о нарушении работниками Учреждения должностных обязанностей, норм служебного поведения, злоупотребления своими правами и обязанностями, совершении преступления, связанного с осуществлением трудовой деятельности.
Применение дисциплинарных взысканий к работникам, причастным к коррупционным нарушениям.

Управление персоналом

Проведение периодической аттестации работников (для категорий работников, подлежащих обязательной аттестации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации).
Прием на работу.
Ведение личных дел работников.
Повышение работников в должности/повышение заработной платы работникам.
Оплата труда.
Организация корпоративных мероприятий, направление работников на получение дополнительного профессионального образования (в том числе выбор контрагентов, заключение договоров)
Приложение № 2 к Методике оценки коррупционных рисков в БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района»

	УТВЕРЖДАЮ
_______________________________
(наименование должности руководителя учреждения)
______________    _______________
              Подпись                                     ФИО
«_____» ______________ 20__ года

КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

______________________________________________________________________________
(наименование государственного (муниципального) учреждения)

	Зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные функции и полномочия)
	Перечень должностей Учреждения
	Типовые ситуации
	Меры по устранению

	1
	2
	3
	4